CAMARA MUNICIPAL DE SARAPUI
Diretor Geral

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

ASSUNTO:

Envio de Projeto

Processo:

267/2022

DATA:

05/09/2022

ENTREGA PARA 0 LOCAL:

Legislativo

ASSINA DO RE UERENTE

II II

II III

II
*0002672022*

EMENTA/DESCRICAO:

Oficio N°  382/22/GAB - Envio de Projeto de Lei Complementar

REQUERENTE

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA

R.G.: CNP3/CPF: TELEFONE: FAX:

Endereço:

UF: 	 CEP.:

SISTEMA 4R

SARAPUI, 5 de Setembro de 2022.

nL no --,n -r) 1 C•AC

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SARAPUi

ESTADO DE SÃO PAULO
GOVERNO MUNICIPAL DE SARAPUI

Sarapui, 05 de Setembro de 2022.

OFfCIO N° 382/2022/GAB

A Sua Excelência,

Presidente da  Camara  de Sarapui

Laércio Lance Rodrigues

Assunto: Envio do Projeto de Lei Complementar  0'7/2022.

Prezado Presidente,

Vimos A presença de Vossa Excelência e dos Dignos Vereadores

que compõem essa Egrégia  Camara  Municipal, com o objetivo de

encaminhar o Projeto de Lei  n° 0-1   /   .20 02  , que "Dispõe sobre o

aumento do quantitativo de vagas de empregos do quadro permanente e

dá outras providências".

Para melhor análise da proposta encaminhamos a justificativa

necessária a sua apresentação, bem como a documentação anexa, no

sentido de que a mesma faça parte integrante do Projeto de Lei

apresentado.

Solicitamos que a presente proposta de Lei seja apreciada,

discutida e ao final aprovada pelos Ilustres Vereadores, em regime de

urgência, em conformidade com o artigo 53 da Lei Orgânica do

Município de Sarapui, tendo em vista a inegável relevância e o

evidente interesse público.

Aproveito a oportunidade para renovar os protestos de

elevada estima e distinta consideração.

Gustavo de S za Barros Vieira
Prefeito do Mf4iicípio de Sarapui

Prefeitura Municipal de Sarapui
Estado de  Sao  Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°  U   DE  0,5   DE SETEMBRO DE 2022.

"Dispõe sobre aumento quantitativo de vagas de empregos do quadro
permanente e dá outras providências"

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA, Prefeito do Município de Sarapui — SP, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a  Camara  do Município de Sarapui
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1° - Ficam ampliados, nas suas respectivas quantidades, os seguintes empregos de
provimento permanente, constantes do quadro abaixo:

Denominação De Para
Tratorista 06 09
Servente 37 40
Vigia 06 09
Cozinheira 15 18

Art.  2° - As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art.  3° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições
em contrário.

GUSTAVO DE UZA BARROS VIEIRA
PREF I 0 MUNICIPAL

Praga 13 de Março, 25 —Tel./Fax (015) 3276.1177 — 3276.1178 — CEP 18.225.00 — SARAPLA — SP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

SARAPUI
Ai

GOVERNO MUNICIPAL DE SARAPUI
HUMANO ME-BSOIIDAA10

ESTADO  DE SAO PAULO

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação de

Vossa Excelência e Nobres Pares, o presente Projeto de Lei que tem por escopo

obter autorização legislativa para que o Município de Sarapui possa fazer uma

pequena alteração no quantitativo de vagas de empregos do quadro

permanente.

No mais, os referidos cargos e alterações, se prestam a

atualizar e adaptar às necessidades do município as ferramentas que já

dispomos, sendo que as alterações apenas buscam otimizar e tornar mais justa

a realidade de cada função.

Diante do exposto, estando dessa forma justificada a

presente proposição, aguardamos sua transformação em Lei, solicitando ainda

que sua apreciação se dê em REGIME DE URGÊNCIA, na forma disposta na

Lei Orgânica do Município.

Sarapui, 05 de Setembro de 2022.

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA

Pref to Municipal

Prefeitura Municipal de Sarapui
Estado de sao Paulo

ANEXO I

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

Projeto de Lei n' 	/2022.

"RECONFIGURA 0 CUSTO DA FOLHA DE PAGAMENTO ORÇADA PARA 0
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023, POR INCLUSÃO DE CARGOS

ATRAVÉS DE CONCURSOS PUBLICO"

Estimativa de impacto Orçamentário-Financeiro no exercício
de 2023, a partir da inclusão de três novas vagas para Tratoristas, três novas
vagas para Serventes, três novas vagas para Vigias e três novas vagas para
Cozinheiros (as).

DECLARO que a inclusão dos novos funcionários impactará
em 1,39%, o percentual previsto com gastos de pessoal na Lei
Orçamentária do exercício de 2023.

OBSERVAÇÃO: Esse impacto projeta o encerramento do exercício de
2023 com percentual de 39,54% sobre a receita corrente liquida prevista,
sendo que o limite exigido no Artigo 20 da Lei de Responsabilidade Fiscal
é da ordem de 54%.

Município de Sarapui, 01 de Setembro de 2022.

_
Armando Rodrigues da Silva Filho.
Diretor de Finanças, Planejamento e Tributação.
Contabilista —  CRC  n 1 SP 219521/0-1

Praga 13 de  Margo,  25 (Fone 15 3276 1177 — ramal 30) contabilidadeOsarapui.sp.gov.br 	 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUf

ESTUDO DE IMPACTO FINANCEIRO

Diretoria de Finanças, Planejamento e Tributação

CARGO Salário Bruto INSS FGTS 1/3 FÉRIAS 132  SAL TOTAL MÊS N 2  MESES TOTAL x MESES OBSERVAÇÃO

Tratorista 1.462,88 321,83 117,03 52,83 158,48 2.113,05 12 25.356,59 previsão 2023

Servente 1.219,09 268,20 97,53 44,02 132,07 1.760,91 12 21.130,89 previsão 2023

Vigia 1.300,36 286,08 104,03 46,96 140,87 1.878,30 12 22.539,57 previsão 2023

Cozinheiro 1.219,09 268,20 97,53 44,02 132,07 r 	1.760,91 12 21.130,89 previsão 2023

-

TOTAL 7.513,16 90.157,95

Previsão Folha Pgto LOA 2023 19.618.800,00 LOA

Previsão Receita LOA 2023 50.300.000,00 previsão

Previsão % Folha LOA 2023 39,00 2023

Prey  Folha: LOA + Cargos novos 19.889.273,84 LOA + Concurso

Previsão Receita LOA 2023 50.300.000,00 previsão

Prey  % Folha Loa 2023 + Concurso 39,54 2023

PREVISÃO FOLHA - LOA 2023 39,00 %

PREVISÃO CONCURSO -2023 0,54 %

IMPACTO CONCURSO PREV NA FOLHA 1,39 %

3

toal

funcionários

ano

270.473,84 22.539,49

ni inn Plnll 	 Arrin-Artrir, 	 rin 	 - rpr n9 1 CD -)1Qq.)1 /11-1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTABIL
DEMONSTRATIVO DE ESTIMATIVA DE DESPESA COM PESSOAL - GERAL

Exercício: 2023

Página: 	1/1

DESPESAS COM PESSOAL Apuração AUDESP Apuração SICONFI

Despesa com Pessoal Ativo 14.937.300,00 14.937.300,00

Mão de Obra Terceirizada 200.000,00 200.000,00

Encargos Sociais 4.481.500,00 4.481.500,00

Inativos 0,00 0,00

Pensionistas 0,00 0,00

Outros Benefícios Assistênciais 0,00 0,00

Sentenças Judiciais do Período 0,00 0,00

Indenizações e Restituições Trabalhistas 736.000,00 736.000,00

Outras Despesas com Pessoal 0,00 0,00

SUBTOTAL 20.354.800,00 20.354.800,00

(-) DEDUÇÕES (§ 1° do  art.  19) Apuração AUDESP Apuração SICONFI

Indenizações por Demissão 736.000,00 736.000,00

Decisão Judicial e Exercícios Anteriores 0,00 0,00

SUBTOTAL 20.354.800,00 20.354.800,00

AL 19.618.800,00 19.618.800,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Apuração AUDESP Apuração SICONFI

TOTAL 50.300.000,00 50.300.000,00

PERCENTUAL APLICADO 39,00% 39,00%

SARAPUI, 1 de Setembro de 2022.

GUSTAVO DE S. BARROS VIEIRA 	 ARMANDO RODRIGUES DA SILVA FILHO
PREFEITO 	 Diretor de Finanças, Planej. e Tributação

CPF 318.426.348-79 	 CRC  1SP 219521/0-1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7